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ВВЕДЕНИЕ

Жизнь современного города зависит от множества факторов, один из них —

развитие транспортной системы. Для обеспечения надежного и быстрого передвижения

требуется внедрение соответствующей инфраструктуры: развязок автомобильных дорог,

развитой сети наземного общественного транспорта и метрополитена, удобной

пешеходной, велосипедной и альтернативной инфраструктуры. Качественно

спроектированная транспортная система обеспечивает развитие экономики, культурной и

социальной жизни городских территорий (Малыхин, 2018).

Создание продуманной и эффективно функционирующей системы транспортных

путей во многом определяется её элементами. Современные транспортные технологии

сочетают в себе логистические преимущества разнотипных видов транспорта для

построения оптимальной системы с учётом возможных ограничений (Гузенко, 2016).

При этом инфраструктура альтернативных видов транспорта не менее важна для

экономического развития города. Она способствует росту большей популярности

велосипеда, средств индивидуальной мобильности (СИМ) и прогулок, что влечет за собой

рост экономической активности жителей города по опыту трансформации Манчестера.

Данный опыт отображает, что ежедневное использование велосипеда или СИМ

способствует снижению числа заболеваний сердечно-сосудистой системы и общих затрат

на здравоохранение (Малыхин, 2018). По данным Всемирной организации здравоохранения

взрослым в возрасте 18-64 лет рекомендуется уделять аэробной физической активности

умеренной интенсивности не менее 150‑300 минут в неделю, а также следует ограничить

время, проводимое в положении сидя или лежа. Замена пребывания в положении сидя или

лежа физически активной деятельностью любой интенсивности (в том числе низкой

интенсивности) приносит пользу здоровью (World Health Organization).

С каждым годом велосипед из элемента досуга и спорта превращается в транспорт

для ежедневных перемещений и охватывает все больше городского пространства. По

данным исследования сервиса доставки Delivery Club и КБ Стрелка сегодня в российских

городах-миллионниках люди активно передвигаются на велосипеде по 70% улиц. И Санкт-

Петербург занимает 9 место в рейтинге, имея самые высокие баллы за удобство улиц для

велосипедистов и связность велодорожек и велополос, но при этом сильно отставая по

индикаторам основной велоинфраструктуры, которая в основном располагается за

пределами участков с интенсивным дорожным движением (Транспорт будущего, 2021).

СИМ также ежегодно становятся всё популярнее, позволяя жителям города быть

мобильными и выбирать альтернативные средства передвижения. Около 77% поездок с

помощью сервиса Whoosh в 2022 году совершалось по транспортному сценарию (в качестве
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альтернативы общественному транспорту, такси и автомобилям) (Whoosh публикует, 2023).

И популярность сервисов проката электросамокатов (кикшеринга) продолжает расти

практически в геометрической прогрессии. Например, в Санкт-Петербурге в 2022 году по

городу увеличилось количество электросамокатов, их стало около 25 тысяч. Они всё чаще

использовались как транспорт, а не для целей развлечения (Новая мобильность, 2022).

Основными причинами выбора велосипедов и СИМ в качестве альтернативных

видов транспорта являются удобство, мобильность и возможность легко стать владельцем

данного транспорта, приобретя его в магазине или взяв в кратко- и долгосрочную аренду.

Целью работы является определение принципов и тенденций влияния новых

альтернативных видов транспорта на развитие сети транспортных путей и формирование

рекомендаций по проектированию транспортных путей, соответствующих новым

потребностям общества, для улучшения качества городской среды.

Объект исследования: система транспортных путей в Санкт-Петербурге.

Предмет исследования: новые альтернативные виды транспорта как фактор

развития транспортных путей.

Актуальность данного исследования высока, так как в Санкт-Петербурге темпы

развития транспортных путей не соответствуют росту уровня автомобилизации,

велосипедизации и потребностям населения и отраслей экономики. Средняя плотность

УДС по Санкт-Петербургу составляет 4,2 км/км², что является почти абсолютным

антирекордом среди всех европейских городов-миллионников (КСОДД Санкт‑Петербурга).

Улично-дорожная сеть города не справляется с возросшим уровнем нагрузки в связи с

отстающими объёмами строительства и реконструкции, а также несбалансированной

концепцией развития. Из-за отсутствия комфортных условий для пользования СИМ

велосипедисты и другие пользователи СИМ не имеют возможности безопасно и

эффективно перемещаться по территории города. Последствиями этого являются

увеличение роста ДТП с участием велосипедистов и СИМ, что дополнительно нагружает и

без того перегруженные транспортные пути, снижение скорости движения транспортных

потоков, ухудшение экологического состояния городской среды, снижение уровня качества

жизни населения и эффективности экономической жизни города.

В настоящей исследовательской работе ставятся задачи:

● проанализировать современное состояние альтернативных видов транспорта

в городской среде;

● изучить правовые аспекты регулирования и создания инфраструктуры для

СИМ и велосипедов как элементов новых альтернативных видов транспорта в РФ;
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● предложить типологию на основе выделенных принципов причастности

участников дорожного движения к альтернативным видам транспорта;

● рассмотреть отечественный и зарубежный опыт внедрения СИМ в

транспортную систему города;

● определить направления и особенности воздействия СИМ и велосипедов как

альтернативных видов транспорта на систему транспортных путей на примере Санкт-

Петербурга;

● выделить основные проблемы, связанные с распространением АВТ;

● разработать рекомендации по проектированию и реорганизации дорожного

пространства, соответствующего новым потребностям.
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ГЛАВА 1. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ АЛЬТЕРНАТИВНЫХ

ВИДОВ ТРАНСПОРТА В ГОРОДСКОЙ СРЕДЕ.

1.1. Сущность понятия альтернативные виды транспорта и его элементы

Транспортный сектор играет важную роль в жизни общества в целом. С одной

стороны, его развитие позволило получить социальные и экономические выгоды, с другой

стороны, оно вызывает негативные социальные, экономические и экологические

последствия. Кроме того, именно эти негативные воздействия, такие как заторы,

загрязнение воздуха и воды, изменение климата, истощение невозобновляемых ресурсов и

многие другие, которые необходимо уменьшать в долгосрочной перспективе, стали

причиной появления новых концепций планирования и развития транспортных систем и

использования альтернативных видов транспорта (Sustainable Transport: A State-of-the-Art

Literature Review).

Быстрый рост автомобилизации с начала 20 века считается значимым и важным

явлением для транспортных систем городов. Данное явление и по сей день создаёт всё

больше проблем, связанных с желанием жителей городов быстро добираться до любой

точки города на автомобиле и возникающей угрозой транспортных коллапсов, которые

являются следствием исчерпания пропускной способности улично-дорожной сети, которая

зачастую не соответствует потребностям участников движения. По данным компании

TomTom, в 2021 году Москва заняла 2 место в рейтинге городов мира с самыми большими

пробками, а Санкт-Петербург 7 место (TomTom).

В современных реалиях заканчивается время проектов, которые ставят в приоритет

развитие автомобильного транспорта, и это сегодня позволяет создавать устойчивые и в

экологическом, и социальном, и экономическом плане города со множеством удобств для

жизни в них (Вучик, 2011). Такие города В.Р. Вучик назвал Livable City («город, удобный

для жизни»).

На примере идей Вучика можно понять, что в удобных для жизни городах

необходимо сочетание интермодальной и мультимодальной транспортных систем. Данное

сочетание основано на использование всех видов транспорта, которые сбалансировано

координируются администрацией или органами власти. В таких городах развит

эффективный общественный транспорт, которым пользуется большинством жителей, и

использование его поощряется. В связи с этим, вводится регулирование и ограничение

использования автомобилей для предотвращения постоянных заторов и снижения

негативного воздействия на городскую среду.

Нынешние стратегии развития транспортных систем большинства из автомобильно-

ориентированных городов направлены на изменение устоявшихся концепций за счёт
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инвестиций и немалых усилий. Внедряются и поощряются меры, необходимые для роста

количества поездок на общественном и альтернативном транспорте вместо использования

личного автомобиля, уменьшается зависимость структуры пассажирских перевозок от

перегруженной УДС, образуется гораздо более согласованная транспортная система

города, что влечет рост мобильности горожан (Вучик, 2011).

Как такового устоявшегося и однозначного определения альтернативных видов

транспорта в научной и прикладной литературе нет. Во многих научных работах, СМИ и

медиа можно встретить данное уже устоявшееся словосочетание, которое используется в

качестве противопоставления традиционным видам транспорта. Например, в работе

«Альтернативные виды транспорта как основа развития логистики городской пассажирской

системы» А. В. Гузенко рассматривает категорию альтернативных видов транспорта, куда

включает монорельс, железнодорожный городской транспорт, метрополитен, фуникулер,

скоростной трамвай, и приводит их как альтернативу привычным нам традиционным видам


[…]


использовать свой велосипед или СИМ как транспортное средство для регулярных

перемещений. Для этого необходимо проводить мероприятия, способствовать массовому

использованию СИМ, увеличивать количество велосипедных трасс для спортивных и

рекреационных целей, а также улучшать условия велосипедной инфраструктуры, чтобы

сделать процесс использования более комфортным и безопасным.
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Улучшение велосипедной инфраструктуры и обустройство её в соответствии с

потребностями пользователей – это важный элемент развития транспортной среды в городе.

Все эти меры в целом направлены на улучшение качества городской среды и жизни в ней,

которые обеспечат удобство, безопасность и доступность использования СИМ и

велосипедов для большинства групп населения. Реализация перечисленных рекомендаций

позволит создать более комфортную, экологически чистую, безопасную среду для

пользователей СИМ и велосипедистов, пешеходов и водителей автомобилей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе исследования был выполнен анализ влияния средств индивидуальной

мобильности и велосипедов, являющихся новыми альтернативными видами транспорта, на

развитие транспортной системы города. Внедрение альтернативных видов транспорта,

таких как СИМ и велосипеды, оказывает положительные эффекты на качество,

доступность, безопасность и экономику транспортной сети города, что подкрепляется

зарубежным и отечественным опытом, рассмотренным в работе.

Анализ существующих исследований в области устойчивого транспорта,

нормативных документов, методических материалов, научных и прикладных трудов

специалистов разных областей позволил сформировать вектор развития СИМ и

велосипедов, включающий в себя комплексный подход к проектированию и организации

дорожной инфраструктуры, учитывающий особенности нормативно-правового

регулирования создания и использования велоинфраструктуры.

Для исследования АВТ в контексте развития устойчивой микромобильности были

учтены показатели оценки влияния видов городского пассажирского транспорта на

транспортную систему города и предложена типология средств индивидуальной

мобильности по признакам использования, которую можно использовать в дальнейших

исследованиях.

На основе изученных документов, регламентирующих создание инфраструктуры,

использование, эксплуатацию СИМ и велосипедов было определено соответствие

нормативно-правовой основы с потребностями населения, готовым выбирать

альтернативным видом транспорта СИМ и велосипеды. Поэтому, определённо, можно

утверждать, что законодательная база РФ достаточна развита для формирования

устойчивой транспортной системы и внедрения в стратегии развития транспортных систем

российских городов схем и планов развития инфраструктуры для СИМ.

На примере Санкт-Петербурга были выявлены особенности и проблемы

распространения, обусловленные транспортной политикой города, административными

регламентами, дифференциальным спросом на использование СИМ и велосипедов,

зависящем напрямую от безопасности, качества и доступности, размещенной на

территории города велоинфраструктуры.

Кроме того, в процессе работы стала очевидна необходимость разработки карты

транспортного районирования Санкт-Петербурга по потенциалу развития инфраструктуры

для СИМ, которая позволяет определять наиболее загруженные участки УДС, выявлять

недостаточность развития инфраструктуры в соответствии с нагрузкой и потребностями
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жителей города, а также формировать представление о приоритетности развития

транспортных районов города.

На основе составленной карты были предложены схемы развития инфраструктуры

СИМ и велосипедов для двух транспортных районов города, отличающихся по типам

застройки и плотности улично-дорожной сети. Результаты проектирования подтверждают

возможность создания соответствующей инфраструктуры в любых районах городах, где

существует запрос на использование СИМ и велосипедов как вида транспорта.

Практическая значимость результатов исследования заключается в предложении

общих рекомендаций по проектированию велоинфраструктуры, которую используют

велосипеды и СИМ, соответствующую новым потребностям населения и города, которые

могут быть использованы органами государственной власти и местного самоуправления в

сфере транспортного планирования и частными организациями, занимающимися

транспортным проектированием городов.
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Приложения

Приложение №1. Картосхема зон установленных администрацией ограничений

движения СИМ в Санкт-Петербурге. (Составлено автором, источник: приложение Whoosh

и правила пользования средствами индивидуальной мобильности)
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Приложение №2. Результаты опроса населения «Санкт-Петербург — для

велосипедистов?», 2022 г. (Составлено автором, источник: портал Единой карты

петербуржца)

27%

71%

2%

Как Вам кажется, в целом в Санкт-
Петербурге комфортно

передвигаться на велосипеде?

Достаточно комфортно Некомфортно

Затрудняюсь ответить

35%

50%

7%
8%

В последние 2-3 года в Вашем
районе появились велодорожки и

выделенные полосы для
велосипедистов?

Появились Не появились

Они были и раньше Затрудняюсь ответить

80%

10%

10%

Как Вам кажется, требуется ли в
Санкт-Петербурге сделать больше

специальных велодорожек и
выделенных полос для

велосипедистов?

Требуется Не требуется Затрудняюсь ответить

73%

19%

8%

Какая точка зрения Вам ближе?

Велодорожками надо оборудовать и обычные
улицы Санкт-Петербурга

Велодорожки нужны только в парках или в
местах отдыха

Затрудняюсь ответить
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28%

56%

16%

Как Вам кажется, мешают ли
велосипедисты дорожному

движению Санкт-Петербурга?

Не мешают Мешают Затрудняюсь ответить

49%

42%

9%

А лично Вам велосипедисты
мешают?

Не мешают Мешают Затрудняюсь ответить
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Приложение №3. Карта транспортного районирования Санкт-Петербурга по

потенциалу развития инфраструктуры для СИМ. (Составлено автором, источник:

OpenStreetMap, ГБУ «Центр транспортного планирования Санкт-Петербурга», Росстат,

Whoosh)
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Приложение №4. Схема развития велодорожек в границах транспортного района

центральной части Васильевского острова. (Составлено автором, источник:

OpenStreetMap)
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Приложение №5. Схема развития велодорожек в границах транспортного района

микрорайона Парнас. (Составлено автором, источник: OpenStreetMap)