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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ К ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ

ПОДГОТОВКЕ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность;

+

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем);

+

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

+

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем);

+

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

+

уметь анализировать результаты интерпретации

полученных данных;

+

знать и уметь применять методы системного анализа; +

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы;

+

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности;

+

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании;

+

Уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

+

Отмеченные достоинства работы. Работа разрабатывает актуальную тему, связанную с

бурным развитием альтернативных видов транспорта и использующих их видов

деятельности в современных российских городах. Автор провела самостоятельное

исследование на основе анализа регуляторной базы, российского и мирового опыта,

первичного сбора информации, ее обработки с использованием ГИС. Результатом явилась

разработка карты транспортного районирования Санкт-Петербурга по потенциалу

развития инфраструктуры для СИМ. Практическое значение имеют общие рекомендации

по развитию транспортной инфраструктуры, даны прикладные примеры выработки

решений по применению таких рекомендаций в двух районах города.

Отмеченные недостатки работы. Хотелось бы видеть еще и предложения по

регулированию инфраструктуры и регламентов использования для различных типов

использования СИМ, описанных в работе, что не умаляет достоинств работы и могло бы

стать продолжением исследования.

Заключение руководителя. Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым

к ВКР и может быть допущена к защите.
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